Proxima &  
remota.

Aqua autem est materia remota, qua applicatur corpori in ista lotione. Et hunc probatio- (scilicet à priori) non est alia, nisi qua sic institutum est; ut patet Iohann. 3. Amen amen- dico tibi (loquitur Christus Nicodemo) nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Et Matth. 3. Ego quidem (inquit Iohann. Baptista) baptizo vos in aqua in penitentiam: qui autem posse me veniuntur est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare: ipse vos baptizabit, non tanum in aqua, sed etiam in Spiritu sancto & igni, tribuens remissionem peccatorum per gratiam justificantem, quam Spiritus Sanctus, qui ignis nomine appellatur, & in ignis specie visibilius descendit super Apostolos, partitur singulis per Baptismum, ut caelum instrumentalem, prout vult; & secundum propriam cuiuscumque dispositionem & cooperationem.

Ut proinde stolidè ex illo loco Matth. qui adhuc alias patitur explicationes (ut videre est apud interpres Sacrae Scripturae) quidam heretici, Jacobitas dicuntur; materialiam Baptismi doceant esse ignem, ferro carenti imprimentes signum crucis in frontibus aut genis baptizatorum.

Porro veritas Catholica, quam etiam nostri temporis Acatolici non negant, definitur Primum in cap. Firmiter de summa Trinitate; quod est Concilij Lateranensis sub Innoc. III. ibi: Sacramentum Baptismi (quod ad Dei invocationem, & individua Trinitatis, videlicet Patris, & Filii & Spiritus sancti, consecratur in aqua) tam parvulus, quam adultus &c.

Concil. Florent. in decreto Unionis sub Eugenio IV. sic inquit: Materia huius Sacramenti (Baptismi) est aqua vera & naturalis; nec reser frigida sit, an calida.

Novissime Concilium Trident. less. 7. can. 2. de Baptismo: Si quis dixerit aquam veram & naturalem non esse de necessitate Baptismi; atque ideo verba illa Domini nostri Iesu Christi: Nisi qui renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, ad metaphoram aliquam detorserit, anathema sit.

Etenim quod in Scripturis sanctis (ait D. August. lib. 3. de doctrina Christiana cap. 10.) perficie sonat, non est ad aliud referendum, quasi figurata dictum sit. Quid autem magis perficie sonat, quam quod Act. 8. v. 36. ait Eunuchus ad Philip-

pum: Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? <sup>Act. 8.</sup> Sequitur v. 38. Et iussit stare currum, & descendere uterque in aquam; Philippus & Eunuchus, & baptizavit eum.

Eiusdem perspicuitatis sunt verba Apo- stoli Petri, quæ referuntur Act. 10. v. 47. Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizetur hi, quæ spiritum sanctum accep- rint, sicut & nos? Subditur v. sequenti: Et iussit eos baptizari, utique in aqua, in no- mine Domini Iesu Christi.

Confirmantur hæc omnia ex perpetuo usu & traditione universalis Ecclesiæ, nec non constanti omnium sanctorum Patram doctrinæ.

Congruentias assignat Doctor Subtilis supra, inquiens: Quare autem sic sit institu- tum, sunt aperte congruentes: quia aqua est fri- gida, fluida, lucida, necessaria & communis. Et ha omnes proprietates convenienti illi humor, in quo debet fieri Baptismus, qui est ad repre- mendendum astum concupiscentia; ad flecentum rigorem inobedientia; ad illustrandam clarita- tem fidei; ad introducendum in viam salutis; & hoc est communis omnibus, sicut lex ista, cuius hoc sacramentum est initiativum, communis est omnibus ad salutem.

His non obstat factum cuiusdam Iudei, <sup>29.</sup> qui de vita periclitans, aqua deficiente cu- ravit se baptizari arenæ, & statim convuluit. Respondeo enim, quidquid sit de veritate <sup>Responso.</sup> historie (de qua tractat Baronius ad an- num 181.) postmodum Ecclesiam desuper suffit consultum, & à Dionysio Episcopo Alexandrino judicatum, Iudeum illum iterato esse baptizandum, ut eadem refert historia. Deus itaque extraordinarium il- lud miraculum praestit fore in gratiam ardenter voti Baptismi.

Ex dictis infertur, Primo perinde esse ad valorem Baptismi, aqua frigida sit, an calida; putei, fluminis, an maris; pluvia- lis, an resoluta ex nive, grandine, glacie; turbida, an clara; tincta etiam colore, & licet transierit per sulphureos meatus aut cineres: & generaliter valet Baptismus collatus in aliquo liquore, qui in communi sermone vocatur aqua; omnis quippe talis liquor est vera aqua naturalis & elementa- lis, sive usualis.

Infertur Secundo, non valere Baptis- mum collatum in cervisia aut jucculo bene decoctis, sudore, lacte, urinâ, lachrymis, Ex quo sputo seu faliâ, phlegmate, aquâ rosacea, multa infe- runtur, aut ex alijs herbis distillata.

De quibus omnibus ita discurrit Doctor Subtilis supra à num. 3. Respondeo, quid aque illa, que communiter dicuntur artificia- les, sunt ex parte quedam mixta, & non dicuntur vera mate- ria.

Hh 3

Et constanti-  
Potum do-  
ctinas

Quibus va-  
rias adiun-  
git Scotus  
Congruen-  
tias.

30.

Sufficit  
qualsibet  
aqua, modò  
communi-  
ter repre-  
tur natura-  
lis & usua-  
lis.

31.

Ex Scoto  
obtendit  
non esse  
vera mate-  
ria aqua

Prima aqua  
artificialis.

aqua nisi equivoce. Probat Primò: quia habent à tota specie aliquam qualitatem dissimilem aqua elementari. Secundò: quia sunt per actionem ignis decoquenter & resoluti; ignis autem non videtur esse sufficiens in virtute activa ad corrumperandam vel convertendam quemque mixta in aquam elementarem. Propter quod (inquit) universaliter concedi potest, quod aqua illa, qua dicuntur artificiales, non sunt convenientes materia Baptismi; quia non sunt in specie aqua elementaris.

Secundò  
impura. si sit  
alterius spe-  
cies per  
mixtionem  
reddita.

Aut inepia  
ad ablue-  
dum.

Pergit ad aquam impuram, de qua sic pronuntiat: Impuritas in aqua potest intelligi duobus modis, vel propter mixtionem secundum iuxta positionem; ut aqua lutosa dicitur impura: vel propter mixtionem alterantem à specie; sicut humor mixtus dicitur non esse aqua pura. Et prima quidem impuritas non prohibet, dum tam non excludit ab aqua, quia sit convenientis ad lavandum vel ablendum: nec est alta ratio, nisi quia sit institutum est. Unde aqua imbibita farme, in pasta vel in frōngia, dum ibi est, vel imbibita in frōso luto, & sic de alijs, si continent carnem, non sunt convenientes materia Baptismi tales aquæ; quia talis contactus non est lotio.

Unde gla-  
cies, nix,  
grando non  
sunt mate-  
ria,

Nisi resol-  
vantur in  
manu bap-  
tizandi.

Non suffi-  
cit, quod à  
capite bap-  
tizandi re-  
solutor fiat.

32.  
Oferunt  
Scotus al-  
iquos humo-  
res certò  
esse alterius  
speciei ab  
aqua natu-  
rali;

Inno. III.

In secundo modo, dico quod aliqua impuritas potest esse manente aqua intra speciem: sicut forte si incipiatur infusari tendendo ad generatorem elementi grossioris. Ista non prohibet, dum tamen sit fluida; quod pro tanto dico, quia in

glacie, nixe & grandine, que tamen sunt imperfetta, vel in via ad mixtionem, dum talia

sunt, non potest in eis fieri Baptismus; quia ibi

non est lotio, sicut nec in duro.

Ubi bene addit: dum talia sunt; quia certò sunt materia convenientis dum resolvuntur, si tamen resolutor fiat in manu baptizantis, sic ut stillæ dimittantur in corpus baptizandi; alioquin enim ipse non applicat materiam ablutioni aptam, sive verè non abluit, sed baptizandus potius se ipsum. Veluti si Petrus imponat capiti Joannis hydram aut spongiam plenam aquâ, non ille censetur hunc proprie ablueru; sed Joannes se ipsum, si hydram frangat, aut aquam spongeam imbibitam exprimat.

Prolequitur Scotus: Si autem per illam alterationem iam sit extra speciem aquæ, omnino non est materia Baptismi; & de quibusdam alterationibus satis patet, quia constituant alteratum extra speciem aquæ, puta de humoribus naturaliter resoluta per digestionem, ut salvia, urina & hincmodi, iuxta illud extra de Bap- ptismo & eius effectu, cap. Non ut appeneres, ibi: Pestulasti, utrum parvuli sint pro Christianis habendi, quos in articulo mortis constitutos, propter aquæ penitiam & absentiam Sacerdotis, aliquorum simplicitas in caput & peccatus,

ac inter scapulas pro Baptismo salva conservatio ne linavit. Respondemus, quod cum in Baptismo duo semper, videlicet verbum & elementum, necessario requirantur &c. dubitare non debes, illos verum non habere Baptismum, in quibus non solum utrumque prædictorum, sed eorum alterum est omisum. Ita Innoc. III. Episcopo Mo-

Alegorij op-  
tum dicit,

De alijs autem non est ita manifestum, puta de decoctionibus & admixtionibus secundum sensum, in quibus non appetet evidenter, quod sit alterata species, ut patet de brodo carnium & farinata, & hincmodi, & cervisia, & medicina: non enim manifestum est, quod sit ibi aliquod activum corruptius speciem aque. Tamen hoc discurtere non pertinet ad Theologum determinantem materiam Baptismi, in quantum haberi potest ex canone Bibliæ: neque ad Canoniam determinantem conditions materie, prout determinantur ab ordinatione Ecclesie: sed pertinet ad Philosopherum naturalem, cuius est inquirere, que alteratio transferat aquam a specie sua, & que non.

Ad ministrum autem spectat non at extra necessitatem nisi materia certa, ut vidimus disp. præced. lect. 7. conclus. 13. eaque præscripti ab Ecclesiâ.

Sed que ista? Aqua solennis Baptismi (inquit Rit. Rom. tit. de Sacramento Baptismi §. de Materia) sit eo anno benedicta in Sabbatho sancto Paschatis, vel Sabbatho Pentecostes, que in fonte mundo nitida & pura diligenter conseretur.

Concordat Clementina unica de Baptismo: Presenti (ait Pontifex) prohibemus editio, ne quis de catero in aulis vel camera, aut alijs privatis domibus, sed dumtaxat in Ecclesiis, in quibus sunt ad hoc fontes specialiter deputati, aliquos (iusti Regum vel Principum, quibus valeat in hoc caſo deferri, liberi exirent, aut talis necessitas emergerit, propter quam nequeat ad Ecclesiam absque periclio propter hoc accessus haberet) audeat baptizare.

Et ut ostendat gravitatem præcepti, ponit nam adiungit his verbis: Qui autem fecis gatiosus presumpti, aut suam in hoc presentiam adhibuerit, taliter per Episcopum castigetur, quod alij attentare similia non presumant. Evidem hec pena videtur afficere eos tantum, qui baptizant solemniter in domibus privatis, secus qui in Ecclesia cum aqua non benedicitur. Ita; nam hoc postremum ibi specialiter non prohibetur, ut patet ex verbis.

Si ergo queritur, an Sacerdos baptizans cum aqua non benedicta peccet mortalius? Negant quidam apud Dianam parte 9. Tract. 6. refol. 33. quia (inquit) aqua non benedicta baptizare, quid leve debet existimari, cum benedictio nec ad di-

Cognitio  
de Bapt.

Rit. Rom.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

33.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

13.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

14.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

15.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

16.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

17.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

18.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

19.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

20.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

21.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

22.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

23.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

24.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

25.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

26.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

27.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

28.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

29.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

30.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

31.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

32.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

33.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

34.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

35.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

36.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

37.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

38.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

39.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

40.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

41.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

42.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

43.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

44.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

45.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

46.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

47.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

48.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

49.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

50.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

51.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

52.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

53.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

54.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

55.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

56.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

57.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

58.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

59.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

60.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

61.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

62.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

63.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

64.

Et non nisi

principiis

ab Ecclesiâ

65.

Et non nisi

Quidam  
negant esse  
mortale:

essentiam, nec ad integratatem Sacra-  
menti, nec ad justificationem, intentionemve  
baptizandi, nec ad essentialem Baptismi  
solemnitatem, nec ad gravis mysterii si-  
gnificationem pertineat. Nec levissimum  
laboretur scandalum, si aqua non benedi-  
ctâ fiat Baptismus: sicuti oriretur, si alij  
exterioris ritus, insufflationes, unctio-  
nes, & similia decesserint in solemani Baptis-  
mo, vel sine stola aut suppliceo fieret:  
ergo &c.

Nihilominus contraria sententia est  
communior, quam ibidem tenet Diana,  
dicens: Nec talis benedictio levis materia  
censenda est, ut de se pater. Primo, quia  
versatur circa materiam ipsius Sacramenti.  
Secundo, quia habetur in manuali specia-  
lis benedictio. Tertio, quia talis benedi-  
ctio non efficit nisi Sabbathi Pasche &  
Pentecostes. Quartio, quia in ipsa bene-  
dictione exhibetur trina infusio sacri Christi  
matis in modum crucis; que omnia satis  
demonstrant talen benedictionem rem le-  
vem non esse. Hac Ille.

35.

Quae confirmantur ex summa sollicitu-  
dine Ecclesiae, ut nunquam sine aqua be-  
nedicta Baptismus solemniter administre-  
tur. Sic enim docet Rituale supra: Si aqua  
benedicta tam innata sit, ut minus sufficiere  
videatur, alia non benedicta ad miseri-  
tatem tamen quantitate. Si vero corrupta fue-  
rit aut effusserit, aut quovis modo defecerit, Pa-  
rochus in fontem bene mundatum ac nictum  
reverentia aquam infundat, eamque benedicat ex  
formula, que infra prescribitur. Sed si conglaciata sit, curen tur ut liquefiant; si autem ex parte  
congelata sit, aut nimis frigida, poterit pa-  
rum aqua naturalis non benedicta calefacere, &  
admisere aqua baptismali in vaseculo ad id pa-  
rato, & ea tepescat ad baptizandum ut, ne  
noceat infantulo.

Notat etiam Diana supra hujus benedi-  
ctionis mentionem fecisse D. Dionysium  
de Cœlesti Hierarchia cap. 2. parte 2-  
D. August. Homilia 27. & 50. & lib. 6.  
contra Julianum cap. 8. & D. Ambro-  
sium lib. 1. de Sacramentis cap. 5. Unde  
Lefsius in 3. parte quæst. 71. num. 6. ex  
D. Basilio lib. de Spiritu sancto cap. 2. di-  
cit, Consecrationem aquæ esse tradicio-  
nem Apostolorum. Ita Diana.

Caterum quia multiplicatio peccato-  
rum mortalium odiosa est, elige quod pla-  
ceret. Profecto in Baptismo non solemi-  
nitati alioquin propter majorem reverentiam  
Sacramenti etiam aqua benedicta foret ad-  
hibenda, si talis commode posset haberi;  
tamen non videtur magnus scrupulus sa-  
ciendus, ait Prepositus quæst. 71. art. 4.

dub. 1. n. 5. Patet ex verbis Ritualis, in  
quibus non sit mentio nisi Baptismi so-  
lemnissimi.

Sed revertamur ad principale proposi-  
tum, contra quod objicit sibi Scotus. Pri-  
mo: Contra  
principa-  
lem qua-  
tionem ob-  
jectum sibi  
Scotus pri-  
mo.  
Aqua artificialis habet eadem accidentia  
cum aqua naturali, scilicet humiditatem, frigi-  
ditatem, perspicuitatem & huicmodi; sed ex  
accidentibus cognoscitur substantia; ergo &c.

Respondet n. 6. Esti habebat aliqua acci-  
denta similia, tamen aliquid, vel aliqua difini-  
tia habet à tota specie, ex quibus sequuntur distin-  
ctio substantiarum.

Objicit Secundum: Mixtum est grossius aqua  
elementari; aqua autem artificialis est subtilior,  
vel saltem non grossior; ergo non est aliquid mix-  
tum; ergo &c.

Respondet: Et si aliqua aqua artificialis  
videatur subtilior quam elementaris, quia ma-  
gis penetrativa; ista tamen subtilitas non est  
subtilitas simplicitatis, sed virtutis activa; & hoc  
modo virtus est subtile, vel subtilius aqua: sub-  
tilitas autem conveniens aqua elementari est sub-  
tilitas simplicitatis, eo modo, quo elementum est  
simpliciter mixto.

Objicit Tertiū: Mischilia possunt sepa-  
rari à mixto; ergo aliquis potest adhibere acti-  
vum passivo ad faciendum talam separationem;  
ergo &c. Respondet: Possibile est Angelum illi que-  
bonum vel malum adhibere aliqua activa mixto  
ut passo, per quo resolvetur ab eo aqua ele-  
mentaris.... sed duo, quid nulla ars potest ad-  
hibere idem activum, putaignem, quantumcumque  
diversus mixtus & passus, ita quid per illud  
agens sit immediate reolutio in aquam, scilicet  
elementarem, quia illud agens non po-  
test habere virtutem ut sit sine formis interme-  
dijs mutandi; neque etiam ita taliter diversa in  
eundem terminum corrumpendi.

Objicit ultimò: Sacramentum Ba-  
ptismi designatum fuit per aquam, qua  
fluxit ex latere Christi; fed illa fuit phle-  
gma, quia tunc in corpore non erat aqua  
elementaris; ergo &c. Majorem docet  
Inoc. III. extra de Celebr. Missarum cap. Inoc. III.  
In quadam in fine: In quibus (inquit) duo-  
bus, sanguine scilicet & aqua, duo maxima  
Sacramenta, redēptionis videlicet & regene-  
rationis, eluent.

Respondet cum Scotu supra num. 7. ex Qui respon-  
det ex  
codem cap. ibi: Caterum sic sit verus spi-  
ritus & verus sanguis, ita procul dubio vera aqua,  
cum Christus sit veritas, & à veritate omnis  
fallacia sit penitus aliena. Nam si non fuisset  
aqua, sed phlegma, quod ex latere salvatoris  
exiit, ille qui videt & testimonium veritati per-  
hibuit, profecto non aquam, sed phlegma dixi-  
set. Dixit autem aquam Joan. 19. v. 34.  
Sed unus militum lancea latum eius aperuit, &  
continuū

36.

Et objectio-  
ni occurrunt.

Objicit se-  
cundū,

Et objectio-  
nem solvit.

Objicit ter-  
tiū,

Et objectio-  
nem solvit.

Objicit se-  
cundū,

Et objectio-  
nem solvit.

Objicit ter-  
tiū,

Et objectio-  
nem solvit.

Alij com-  
munius af-  
firmant.

Diana.

Probatur  
varia mo-  
dis.

Rit. Rom.

Et confir-  
matur ex  
summa Ec-  
clesie in hac  
re sollicitu-  
dine.

Lefsius.

Utrumque  
nihilominus  
problematicè de-  
fenditur.

Prepositus.

continuo exivit sanguis & aqua. Probat etiam Innoc. à posteriori (verba Scotti sunt) per materiam Sacramenti Baptismi: nec in hoc (inquit) verum regenerationis Sacramentum fuisse ostensum: cum per Sacramentum Baptismi non regeneremur in plegmate, sed in aqua. Probat etiam per aquam miscendam in Sacramento Eucharistia. Probat etiam quartò per figuram, quae praesertim super hoc in veteri Testamento, quando Moyses percussit sticem, & ex ea non plegma, sed aqua manavit.

Ad probationem respondet ibi, quod vel illa aqua fuit ibi de novo creata miraculosè, vel de componentibus resoluta. Concludit Doctor: Sed qualitercumque dicatur de aqua lateris Christi, quia fluxit, sic & sibi placuit; non propter hoc ibi Sacraenta suscepimus efficaciam..... Sed propter quamdam perfectiorem similitudinem ad Baptismum & Eucharistiam. Certum est tamen, quod Baptismus non potest fieri nisi in aqua usuali, quia Christus hoc instituit.

38.  
Sal resolutum probabilitate est materia sufficiens.  
Diana.  
Henriquez.

Anton. Fernandez.

Probabiliter ostenditur oppo-  
sum. Regius.

39.  
Idem dicendum de humore è  
ligno fluente cum igni imponitur;

altera autem parte probabiliter dici posset, esse substantialiter succum quodammodo coctum, contentum in fibris ligni, & alimento ejusdem (aut simile quid sudori corporis humani) vitaliter per radicem attractum.

Certius porro est, sudorem marmoris aut parietum tempore pluvioso esse veram aquam. Similiter liquorem, qui colligitur ex vaporibus densatis, cum ex olle ore evaporantur, & in testaceo tegumento reperiuntur: siquidem vapores essentialiter aqua sunt; aqua vero è parietibus manans, aqua est ex aere humidò in aquam verso. Ita Antonius Fernandez apud Dianam supra.

Ceterum aliqui apud Regium supra num. 23. & Dianam p. 5. tract. 3. resol. 2. etiam liquores ex herbis & plantis expressos (quos n. 30. cum communiori sententia diximus non esse materiam convenientem Baptismi) annumerant materiis dubiis: qui proinde, sicuti & omnes careri liquores, etiam negatè sive merè dubiis: quia videlicet non potest utrumque ex ulla ratione quidpiam determinatè cum probabilitate statui; & equidem incertum est, an sint aqua, quia potest fieri quod sint, esti non possit hic & nunc defectu luminis, gustus &c. discerni: omnes illi (inguam) liquores possunt & debent in necessitate adhiberi, ut succurratur proximo per remedium dubium in defectu certi. Vide quæ diximus Disputatione preced. Sect. 7. Conclusione 12. in fine. Et idem omnino sit judicium in dubio materie proxima, de qua instituo sequentem conclusionem, quæ talis est:

### CONCLUSIO III.

Materia proxima Baptismi est ablutione tum activa, tum passiva.

A Blutio à Scotio 4. dist. 3. quest. 3. num. 4. dicitur: Contactus aqua fluida libera coniungens se cum, vel separans inter cutem & aliud corpus. Alter definitur: Motio aquæ liquidæ circa corpus, qua per se ordinatur ad fortes ablusiones. Dico per se ordinatur; quippe (ut bene advertit Doctor supra num. 2.) Non oportet quod sit ibi ablutione prout distinguatur contra latiorem, & includit motionem solidum à corpore per contactum aquæ: sed sufficit lotio in communij dicta, corporis ab aqua, alio hanc agenti; quod nihil aliud

aliud est , nisi quod oportet istum contactum corporis ab aqua fieri , ab alio causante contactum istum . Ut proinde ablutione activa sit ille contactus prout egreditur ab alio agente ; passiva vero quatenus recipitur in corpore , quod abluitur : porro depositio sordium potius est effectus accidentalis lotionis . Quo supposito

41. Probatur communis conclusio à Scoto supra , ibi : Proximum determinabile , sive materia proxima Baptisini , est ipsa ablutione visibilis : ipsa enim cum verbis tanquam signum proximum significat effectum Baptisini . Et ideo ( subdit Doctor ) non urget nos illa dubitatio ( Gandulphi 1. quest.

1. cap. Detrahe , in glossa ad illud verbum ) ne forte aminus bibat Sacramentum ; que verè est dubitatio aminna : quia illa ablutione non durat nisi in fieri : et quantumcumque aqua posset bibi , vel hoc vel illuc transfundiri , ipsa ablutione non.

Magistri . Unde Magister 4. distinctione 3. sent. 3. Aug. 3. tentiam illam Divi Augustini ( quæ referrunt cap. Detrahe mox allegato ) ex Tractatu 80. in Joannem : Accedit verbum ad elementum , & fit Sacramentum ; explicat his verbis : Non utique ipsum elementum fit Sacramentum , sed ablutione facta in elemento . Et Doctor Angelicus 3. parte quæst. 66. articulo 1. Ad 3. ( inquit ) dicendum , quod accedente verbo ad elementum , fit Sacramentum ; non quidem in ipso elementum , sed in homine , cui adhibetur elementum per uerum ablutionem ; ac si dicaret , in ipsa ablutione .

Probat autem ex ipsa forma , inquiens : Et hoc etiam signat verbum , quod accedit ad elementum , cum dicitur : Ego te baptizo &c. Quibus verbis non tantum exprimitur ablutione activa , sed etiam passiva : prima quidem per ly Baptizo , quod significat actionem ministri ; secunda vero per ly te , quod significat suscipientem ablutionem ; nisi enim aqua contingat baptizandum , falso dicitur : Ego te baptizo , sive , lavo .

Igitur forma Baptisimi proxime significat , adeoque determinat applicationem aquæ ad subjectum , sive ablutionem corporis baptizandi ; cum qua tanquam proximo determinabili significat ablutionem animæ à peccato , quæ est effectus Baptisimi , quamquæ nullo modo significat sola aqua . Etenim licet aqua possit abluerre sordes , tamen non abluit , nec proximè nata est abluerre , nisi applicetur subjecto . Sanè hoc Sacramentum non est quid permanentis ; sed consistit in usu , non alio quam lotione , ex communi-

ni totius Ecclesiæ praxi , superadficata verbis Christi Matthæi ultimo , versu 19. Euntes docete omnes gentes , baptizantes eos &c.

Ex his feltinè cognoscitur , quare in conclusione expresserim ablutionem acti- 42. Ablutione est vam & passivam : certum quippe est , duplex acti- va & passi- va.

utramque reperiri in ministerio baptismati , cum actio essentialiter respiciat passionem , immo forte realiter sine idem . Constat quoque ( ut jam jam ostendimus ) verba forma utramque significare & deter- minare ; ergo nulla est ratio , quarè pocius una dicatur materia proxima Baptismi , quā altera .

Quod tamen non ita velim intelligas , quā exigatur aliqua realis passio in cor- pote baptizati , præter contactum succes- sivum physicum aquæ ; sed quod sine illo contractu ratio Sacramenti non suffi- stat , & ille solus sufficiat . Unde etiū nulla sequeretur frigescatio vel humectatio in corpore , aut nulla ablutione sordium , nihilominus Sacramentum fore validum ; hæc enim ( ut patet ex dictis ) per accidens se habent ad ablutionem .

Si petas , quid contactus ille sit ? Respondeo , denominationem extrinsecam , seu relationem quamdam ex tali propin- quitate corporum resultantem ; vel , si ma- 3. Ille conta- cta est quædam de- nominatione extra- secam .

dicendum , quod accedente verbo ad elementum , fit Sacramentum ; non quidem in ipso elementum , sed in homine , cui adhibetur elementum per uerum ablutionem ; ac si dicaret , in ipsa ablutione .

Porro quod debeat esse contactus suc- cessivus , ostendit communis modus con- cipiendi ablutionem ; aqua siquidem im- mota existens in vase , non dicitur illud abluerere propter solum contactum ; & ita pars aquæ , quæ adhæret corpori ablutione finitæ , quamvis illud contingat , non tamē propriè abluit ; intellige effectivè , qualis ablutione requiritur ad Sacra- mentum , ut rectè notavit Doctor Subtilis supra num. 2. ibi : Et intelligitur ablutione scotus . hic , non tantum sicut aqua dicitur lavare corpus quasi formaliter ; sed sicut homo dici- tur lavare corpus cum aqua quasi propriè ablui- vè : nam solus contactus corporis ab aqua im- mota , veluti cum quis in balneo quiescit aqua undique circumfusus , que est quasi ablutione formalis , non est infinita tanquam si- gnatum vel pars signi , sed ipsa lotio effectivè facta ab aliquo abluite . Ergo ablutione sacra- mentalis non consistit ex mente Scoti in quolibet contactu ; sed oportet , ut sit in fieri : & ideo necesse est , ut successivè fiat , sicutem physicè & naturaliter loquendo ; quia per motum localem fit .

Dico naturaliter loquendo , inquit Suarez hinc disput. 20. scit. 2. quia fingi potest , Suarez .

I i quod

250 *Disputatio 2. De Baptismo.*

quod ille contactus fiat in uno instanti terminante motum localem aquae ad corpus; ita ut in eodem instanti plures partes aquae perveniant ad contingendas plures partes corporis, & tunc ille contactus sine dubio sufficeret ab ablutionem; & ad hoc, ut in eodem instanti perficeretur Sacramentum. Sed hujusmodi casus non sunt morales, & ideo absolute dici potest, requiri contactum successivum, prout naturaliter fieri potest.

44.  
Ablutio-  
nem confi-  
stare in  
actione ex  
Scoto colli-  
git Suarez,

Ex verbis Scoti mox allegatis colligit Suarez supra, Doctorem sentire, ablutionem potius confidere in actione, quam in passione seu receptione aquae in corpore hominis baptizati; quia sacramentum (inquit) est actio sacra ipsius ministri; ergo & Baptismus ex parte materiae proximatur lotio, ut facta a ministro.

E contrario vero Vasquez hic disput. 141. cap. 2. citat Doctorem nostrum pro sententia, quae docet Baptismum potius esse ablutionem, quatenus est passio & motus receptus in eo, qui ablutiuntur; siquidem in ipso recipitur Sacramentum, & Sacramentum est ceremonia, quae quis justificatur, ac proinde quatenus in ipso recipitur, & est passio.

Allegat autem verba quae habet Scotus 4. dist. 6. quest. 2. num. 4. ibi: Et ex isto videatur sequi corollarium, quod Sacramentum Baptismi magis est baptizatio passiva quam activa; quia plurificata baptismatione activa, non plurificatur passiva, nec Baptismus; quia passiva est una. Istud autem illatum videtur probabile, quia baptizatus propriè suscipit Sacramentum: suscipit autem propriè ablutionem passivam, & non activam, nisi dicatur idem realiter.

Ad locum vero superius productum pro ablutione activa respondet Vasquez num. 13. solum ibi assertore Doctorem, lotionem formalem, quam ipse vocat, absque ulla motu aquae non esse materiam propinquam; secundum ablutionem effectivam per motum ipsius aquae circa corpus hominis. Utrum vero hoc ablutione quatenus actio, an autem quatenus passantur, vel utroque modo sit materia proxima, ibi non definit. Hec ille.

Sed ibidem nihil defini-  
nit.

Sed neque aliiquid definir circa baptismationem passivam loco a Vasquez alle-  
gato, ut infra ostendam, ubi de ministro  
huius Sacramenti. Et ideo melius dici-  
tur materiam proximam Baptismi confi-  
stare in ablutione tum activa, tum passi-  
va; neque enim poni potest actio illa, sive  
ceremonia sacra Baptismi, separatum ab illa  
passione sive receptione actionis in subje-

45.  
ao; neque passio sine actione. Utraque igitur ingreditur conceptum essentiali ablu-  
tionis sacramentalis. An autem magis pas-  
sio, quam actio, vel è converso; an vero  
utraque æqualiter, sentio cum Suario supra  
ad rem theologicam, quæ rationem esse parvi  
momenti & utilitatis.

Pergamus itaque ad ea, quæ sunt ma-  
joris momenti & utilitatis. Et primò  
querio, an sufficiat aquæ guttula, & qua-  
libet minima corporis pars? Afferit Vasq.  
huc disput. 145. cap. 4. & non improba-  
biliter, saltem speculativè; adeoque pra-  
etice in necessitate. Et quidem pro poste-  
riori parte plurimos citat Autores, & in-  
ter ceteros Doctorem Subtilem 4 dist. 4,  
quest. 3. n. 3. sed pérpetrā, ut statim  
videbimus: pro prima autem solum In-  
noc. & Panor. in cap. Debitum de Baptis-  
mo, ac Summam Rosellam V. Baptismus  
num. 1.

Quia tamen hæc controversia pendet  
à communi hominum estimatione (quippe  
talis pars debet ablui, & cum tanta  
quantitate aqua, ut homo simpliciter cen-  
seatur ablutus) & quia in hoc Sacramento  
proper ejus necessitatem tutor pars vide-  
tur eligenda; hinc cum majori & saniori  
parte DD. Respondeo & dico:

#### CONCLUSIO IV.

Ad validum Baptismum requiri-  
tur ablution notabilis tam  
quoad partē corporis, quam  
quantitatē aqua.

Rationem statim insinuavi; quia vi-  
deatur major pars Doctorum, inq. pars DD.  
& aliorum hominum, non existimare  
quempiam simpliciter ablutum, asper-  
sum, vel madefactum seu rinctum aqua,  
si dumtaxat ablutiatur, aspergarur &c.  
in minima parte, vel cum modicissima  
aqua.

Quod magis indubitatum est de ablutione vestrum, vel ipsius matris pro puer-  
o in utero existenti. De qua loquitur  
Scotus 4 dist. 4. quest. 3. num. 3. in hac  
verba: Ad questionem dico, quid vel puer  
secundum omnes partes est in utero matris:  
vel secundum aliquam partem apparere extra  
uterum. Si primo modo, dico quod non potest  
baptizari: non propter rationem priorem,  
quia coniunctus est causa corruptionis; sed quia  
Baptismus

**Ex men-  
te Scotti.** Baptismus est lotio vel ablutio in aqua: sed par-  
vulus sic in utero non potest lavari, quia nec sic  
immediate tangi ab aqua.

Intellige, communiter; nam medici  
quidam existimant (verè an falso, hīc non  
disputo) per metrenchytē aquam calidam  
usque ad infansē vel secundinas, si iſdem  
adūctus sit involutus, immitti posse.

Ex hoc sequitur (inquit Doctor) corolla-  
rium, quod si parvulus corio involveretur, & illud  
poneatur in aqua, ita quod aqua non tangereat  
corpus, non esset baptizatus, sed si tangeretur aquā,  
bene. Hucusque Scottus qui, secun-  
dum omnes partes est in utero matris.

Sed quid de illo, qui secundum aliquam  
partem appetit extra uterum? Si secundo  
(inquit) modo sic: aut appetit pars principalis  
ut caput, humeri, pectus, &c. & tunc potest ba-  
ptizari in illa parte; & in hoc etiam simpliciter  
baptizari: non est enim verosimile, quod in die  
Pentecostes, quando baptizati sunt tria milia,  
Aitor. 2. quod quilibet quantum ad totum corpus  
suum lavaretur aquā, sed præcisè quantum ad  
faciem aspergendo, vel quantum ad caput perfundi-  
endo. Et in isto casu, si post puer nascetur, non  
oportet ipsum baptizare. Si autem appetit  
pars minus principalis, scilicet manus vel pes,  
illa est baptizanda; quia ibi est tota anima,  
licet non omnis sensus, sicut in capite. Et si hoc  
minus sufficeret ad hoc, ut esset simpliciter ba-  
ptizatus; si nascetur postea vivus, esset sub  
conditione baptizandus, ut docetur extra de  
Baptismo & eius effectu, cap. de Quibus. Cre-  
dendum enim est, quod Deus suppleret illud, quod  
impotentia impediret: talis enim est mortuus  
nascitur, sepelendus est in terra benedicta, ra-  
tione dicitur.

Quae certè verba vel parvum, vel po-  
tiū nullum omnino fundamentum præ-  
bere poterant Valq. allegandi Doctorem  
pro sua opinione: longe quippe diversa  
sunt, manum vel pedem esse baptizandum,  
idque in necessitate, quod tantummodo  
doct. Scottus; & quamlibet minimam par-  
tem simpliciter sufficere, etiam capillos,  
ungues, imò & secundinam, id est pellem,  
cui insans involutus nascitur; non quia  
sunt partes hominis viventes eadem vita  
(qua tamē est ratio congruentia, quam  
Scottus adducit pro Baptismo partis minus  
principalis) sed quia censentur partes ho-  
minis, aut quasi partes.

**47.** Sententiam Scotti eisdem verbis sequi-  
tu Gabriel. 4. dist. 4. quæst. 2. art. 3. dub.  
2. post medium; quem proinde etiam im-  
merito citat Valq. pro se; sicut & D. Thom.  
qui parte 3. quæst. 68. art. 11. ad 4. ita  
ait: Ad 4. dicendum, quod expectanda est to-  
talis egressio pueri ex utero ad Baptismum, nisi

mors immineat. Si tamen primo caput egredia-  
tur, in quo fundantur omnes sensus, debet ba-  
ptizari pericolo imminentē, & non est posse re-  
baptizandus, si eum perfecte natus contigerit. Et  
videtur idem faciendum, quacumque alia pars  
egrediatur, pericolo imminentē. Quia tamen in  
nullā exterioriam partium integritas vita ita con-  
sistit sicut in capite (ergo loquitur de parti-  
bus, in quibus vita partialiter consistit, &  
non de alijs, que nullo modo vivunt) vi-  
deatur quibusdam, quod propter dubium qua-  
cumque alia parte corporis abluta, puer post per-  
ficit nativitatem sit baptizandus sub hac for-  
ma: si non es baptizatus, ego te baptizo. Ecce

Quibus  
confundis  
est D. Tho-  
mas.

Quomobrem rationem Scotti: quia ibi est  
tota anima, male interpretatur & rejicit  
Valq. supra n. 30. quia anima (inquit)  
quaे contraxit peccatum originis, est in  
quavis parte hominis, licet ibi non vigeat  
omnes ejus operationes. Et addit: Que  
quidem ratio parum momenti habere vi-  
detur. Nam ut videamus, an sit verum Sa-  
cramentum in hac aut illa parte, non tam  
debemus attendere ad subjectum, cui Ba-  
ptismus adhibetur, cum planum sit in quavis  
parte esse animam (cur ergo negat n. 31.  
in capillis esse animam, quos tamen ibidem  
asserit esse partes hominis?) sed ad ipsam  
ablutionem, utrum in quavis parte suffi-  
cens censeatur pro Baptismo, an non.

Malū inter-  
pretatur  
Valquer rati-  
onem sco-  
ti & D. Tho-  
mas.

Respondeo, Doctores Angelicum &  
Subtilem melius attendisse ad ablutionem,  
quam Valquesium; quippe non dicunt, ani-  
mam esse in capite & alijs partibus minus  
principalibus, quasi anima infecta pecca-  
to originali sit subjectum ablutionis aut  
baptismatis: qui enim credat tantos  
Theologos, tam pueriliter suisse locu-  
tos? Cuilibet namque norissimum est, cor-  
pus solùm exterius ablui aquā naturali,  
animam autem interius aquā spirituali sive  
gratia Spiritus sancti, que est effectus Ba-  
ptismi. Sed ideo sic locuti sunt, ut distin-  
guant partem principalem, in qua videli-  
cer magis vigeat sensus animæ & functio  
vitæ, & sine qua vita in homine nequit con-  
sistere, à parte minus principali, quaé qui-  
dem informatur anima, licet ibi non sit  
omnis sensus, id est, licet in ea non vigeat  
omnis operatio sensus & functio vita, &  
sine ipsa vita possit consistere.

Quae differentia fundamentum est,  
quarè ablutio capitis certò sufficiat, ut  
pote vera ablutio hominis; non autem  
ablutio partis minus principalis; quam-  
vis & hæc in necessitate ablui possit &  
debeat, quia vera pars integralis cor-

48.  
Quia illi  
Doctores  
non volen-  
tium dicere,  
animam  
esse ablu-  
tionis sub-  
jectum,

Sed distin-  
guunt par-  
tem magis  
principa-  
lem à mi-  
nius princi-  
pali.

Hinc ablu-  
tio illius  
sufficit.

Ii 2 poris;

poris; & probabile saltem est, aut saltem dubium, hominem censeri verè ablatum solum illa parte madefacta. Secùs dicendum videtur de qualibet minima parte, capillis, unguibus &c. Etenim sicuti non sunt nec appellantur partes hominis, sed solum partes partium, aut quasi partes; ita etiam illis ablutis vel madefactis, aut aperitis vel rictis, non censetur simpliciter homo ablutus, madefactus &c.

Non hujus.

49.

Responde-  
tur ad fun-  
damentum  
Valquesij.

Contrarium sustinet Vafq. estque fundamen-  
tum suæ opinionis. Et probat: quia vulnus inflatum in minimâ parte sufficit,  
ut ab eo homo dicatur vulneratus. Respon-  
deo: absoluè & secundum rigorem ser-  
monis, nego; abusivè & improprie con-  
cedo. Verum ab hoc genere locutionis  
non debet regulari sermo, neque etiam ve-  
ritas materia & formæ Sacramenti, sed à  
proprietate, & secundum usum receptum  
& approbatum sapientum. Quis autem  
sapientia nominet hominem vulneratum, qui  
aficulâ pupigit digitum suum? Certè  
omnes audientes taliter loquentem, sub-  
siderent hujusmodi imaginationem.

Ex quo etiam patet, non sufficere minima-  
nam quantitatem aquæ, cùm ab illa ho-  
mo moraliter, hoc est, secundum pru-  
denter estimationem non rectè dicatur  
ablutus, tinctus &c. in moralibus quippe  
quod parum est, pro nihilo reputatur.  
Porro Christus pro materia hujus Sacra-  
menti instituit non quamcumque physi-  
cam ablutionem, sed talèm & tantam pro-  
pinquitatem aquæ ad corpus, quæ in omni  
sermone meretur appellari lotio hominis.  
Sicuti si Deus instituisset pro subjecto Ba-  
ptismi hominem album, non sufficeret  
quælibet albedo, sed talis & tanta, sive  
talis intensio & extensio, à qua homo ab-  
solutè, propriè & in communi sermone de-  
nominaretur album.

Respondet Vafq. disparitatem esse, quòd  
accidentia, quæ toti rei secundum omnes  
eius aut præcipias partes inesse solent, non  
denominent simpliciter torum, nisi aut  
omnibus partibus insint, aut præcipuis, quæ  
est albedo aut nigredo: tamen ea, quæ  
extrinsecus adhibita omnibus partibus,  
vel aliquibus aut alicui tantum, etiam non  
præcipua, convenire solent, totum sim-  
pliciter denominant, etiamsi omnibus partibus  
non insint: hujusmodi sunt vulnera-  
ratio & ablution.

Quod alij alijs verbis explicant: Ad  
hoc (inquiunt) ut subjectum simpliciter  
dicatur album, requiritur albedo intensa  
in parte majori, eò quòd à majori parte  
sumatur denominatio, quando hæc defu-

mitur à forma, quæ quatenus non inest  
subjecto, inest ei forma repugnans, v.g.  
nigredo, viredo &c. secùs est, quando  
denominatio defumitur ab aliqua actione,  
qua circa aliquid subjectum exercetur, ut  
quando aliquis dicitur verberari, maculari  
&c. Idem ergo est in præsenti; nam certè  
sufficit ablutio capitis, quæ tamen juxta  
exemplum objectum non sufficeret, cùm  
non sit major pars. Et dicitur Sacerdos la-  
vare manus sub Missa, et si tantum minor  
rem partem earum, scilicet quatuor digi-  
tos lavet.

Sed ut ab ultimo incipiamus; non dici-  
tur simpliciter: Sacerdos lavat manus; ve-  
rū (utor verbis Rubricarum generalium  
Tit. Ritus servandus &c. c. 7. de Offi-  
torio) Ministro aquam fundente lavat manus,  
id est, extremitates digitorum pollici & indici-  
ne fortiè, si diceretur simpliciter: lavat ma-  
nus, principaliorem partem manuum la-  
vandam Sacerdos intelligeret.

Dico principaliorum; hæc quippe in com-  
positis heterogenijs censetur major in or-  
dine ad denominationem totius ab aliquo  
actu, qui circa compositum illud exerce-  
tur; quidni etiam à forma intrinseca? Cur  
enim neque homo dici albus, cuius ca-  
put album est, licet aliae partes nigra fo-  
rent? Aliud est de composite homogenio,  
vel quod constat ex partibus heterogenijs  
æque principalibus, v.g. pariete; tunc si-  
quidem non à principaliori, cùm omnes  
sint æque principales, ut supponitur; sed  
à majori extensivè parte sumitur denomi-  
natio: maximè, quando forma denomi-  
nans coextenditur ipsi subjecto.

Porro differentia inter formam intrin-  
secam & extrinsecam asseritur à Valquesio  
& alijs; sed non sufficienter probatur: &  
ideo pari facilitate negatur; quia (inquit  
Hilarius in suo Commentario ad locum  
Scoti supra citatum num. 17.) denomina-  
tio sumitur ab effectu forme, & ita se ha-  
bet ad totum, sicut principium denomi-  
nans ad totum; illa autem pars nata est so-  
lum denominare totum absolutè, quæ con-  
currit seipsa ad ejus constitutionem, & non  
remotè, neque mediæ & secundum quid;  
ut quia est pars partis saltem heterogenia,  
vel hujus etiam pars. Ergo quemadmo-  
dum illa pars remota & mediæ non  
denominant hominem integraliter com-  
pletum, aut parentia earum simpliciter in-  
completum, ita nec vulneratio earum aut  
ablutio vulneratum simpliciter vel ablu-  
tum; cùm tamen forma Baptismi signifi-  
ceret hominem simpliciter & absolutè la-  
vari.

Et certè

His se op-  
ponit Val-  
quesij.

Et alijs.

Et certè sicuti nigredo , viredo &c. maneo in exemplo proposito ) inest subiecto , quatenus eidem non inest albedo ; ita continuas partium , que est forma opposita vulneri , quod non est aliud , quam discontinuitas , inest eidem subiecto , quatenus vulnera non inest . Idem diei potest de ablutione sive madefactione , & non madefactione seu exsiccatione .

**54.** Abiatio minima partis cum modicissima aqua est in necessitate adhibenda . Cæterum cum haec , qua allata sunt pro nostra & communi doctrina , non omnino convincant , sed locum concedant alicui dubitationi , ita ut verè dixeris : potest fieri , quod sufficiat ablutione minima partis cum modicissima aqua ( præsertim accedente auctoritate DD. id afferentium ) arbitror omnino adhibendam talem ablutionem sub conditione in necessitate , etiam ab illis , qui moraliter certò judicant eam non valere . Cū enim materia Baptismi pendeat à voluntate Christi , de qua ex Scripturis , Traditione aut Conciliis in præfecti non evidentissime constat , nulla committitur irreverentia , si ad evitandam æternam animæ damnationem , qua fortassis evitabitur , quamvis ego id non credam ; si ( inquam ) abluto partem illam modicissimam cum minima quantitate aquæ sub forma verborum Baptismi , maxime sub conditione , interim cessante necessitate , rufsum conditionatè cum certâ materia repetenda .

**55.** Quare optimè respondit Innoc. IV. parvulum in necessitate baptizandum , etiam in solo digito . Et Clemens VIII. Episcopo Patavino , Baptismum datum in brachio iterandum est propter maximam necessitatem illius Sacramenti . Idem sit iudicium de partibus solùm ornantibus , v.g. capillis : nam & oves ( inquit quidam recens Auctor ) censemur lora , esto subinde ob densitatem lanæ aqua pellem non attinat . Sed quid mirum , quandoquidem oves ratione solius lanæ laventur ? Secùs videatur ( prosecutus idem Auctor ) si prominen capillorum cauda quasi à corpore separata , si verè est conjuncta ? nam & secunda solùm sunt quasi pars ipsius pueri , que tamen intingi debent ; veluti etiam umbilicus , per quem infans fugit alimento , si extaret , quamvis postmodum absindatur .

**56.** Quid igitur ? communis est & concors DD. sententia , extra necessitatem caput

esse ablendum . Ita statuitur in Rit. Rom. Titulo de Sacramento Baptismi §. de forma , ibi : Baptismus licet fieri posse aut per infusionem aquæ , aut per immersione , aut per aspergitionem ; primus tamen & secundus modus , qui magis sum in usu , pro Ecclesiæ consuetudine retineantur , ut tripla ablutione caput baptizandi perfundatur vel immergatur . In quibus verbis præscribitur & notabilis pars , imò præcipua ; & similiter notabilis quantitas aquæ , juxta illud D. August. in Homilia 3. & habetur cap. 78. de conser. dist. 4. Postquam vos credere promisisti , veratio capita vestra in sacro fonte demeritus . Quod si parvulus ita est infirmus ; ut capitatis ablutionem non ferat , ablendum est peccus vel humeri .

Potro imminentे periculo mortis , si aliud membrum ( inquit Rituale Rom. supra §. de baptizandis parvulis ) emiserit , quod vitalem inducat motum , in illo .... baptizetur , & tunc si natus vixerit , erit sub conditione baptizandus eo modo , quo supra dictum est : Si non es baptizatus , ego te baptizo &c. Si verè ita baptizatus deinde mortuus prodierit ex utero , debet in loco sacro sepeliri . Non quod talis infans validè baptizatus sit , si reverè extra necessitatem illa ablutione non sufficiat ; sed quia credendum est ( inquit Scotus supra ) quod Deus suppleret illud , quod impotest impeditur , per se infundendo ( ut aliqui piè credunt ) gratiam justificantem . Saltem cum dubia sit ejus sanctificatio , non videtur præceptum Ecclesie in tali eventu obligare .

Huculque de prima parte conclusionis . Eadem autem est ratio de secunda : licet enim ( ut vult Innoc. IV. in cap. Debitum de Baptismo ) non sit præscripta & definita aliqua quantitas in aqua pro materia hujus Sacramenti , quemadmodum in verbis est præscripta forma certa ; eo ipso tamen , quo præscribitur ablutione sive lotio , satis intelligitur necessaria illa quantitas aquæ , que requiritur ut homo simpliciter dicatur ablutus ; qualis non est stilla aquæ in morali honinum estimacione , que maximè hæc attendenda est , ubi à Christo pro materiâ instituta est ablutione humana , sine ulla ulteriori determinatione . Ex quo etiam sequitur

## CONCLUSIO V.

Perinde est ad valorem Sacramenti , an ablutione fiat per infusionem aquæ , aut per im-

Extra necessitatem est caput ablendum .  
Rit. Rom.

5. Augst.  
Postquam vos credere promisisti , veratio capita vestra in sacro fonte demeritus .

Nisi ob infirmitatem parvuli alter fieri debet .

Rit. Rom.

Scotus .

Concluditur & ostenditur ultima pars conclusionis .

254 *Disputatio 2. De Baptismo.*

immersionem , aut per aspergitionem : primus tamen vel secundus modus , qui magis sunt in usu , pro Ecclesiarum consuetudine retineantur.

**58.**  
Sufficit ablutio immersiva , infusa & aspergiva .  
*Rit. Roman.*  
A qua simpliciter homo denominatur ablucus ,

Ut ostenditur exemplum Scripturae Acto. 2.

Et convenientias;

*Ex qua concludit D. Thom. immersionem non esse de necessitate Baptismi.*

**59.**  
Contra quod objicitur.  
*Roman. 6.*

I Ta Rit. Rom. supra §. de forma Baptismi. Non est autem verisimile , Ecclesiam Catholicam & Apostolicam in ritu essentiali Sacramenti maxime necessari erare. Ratio primae partis est : quia quocumque ex his modis ablutio fiat , homo dicitur vere , simpliciter & in morali aestimatione ablatus . Confirmat Doctor Subtilis 4. dist. 4. quæst. 3. num. 3. exemplo Scripturae Acto. 2. v. 41. Non (inquit) est verisimile , quod in die Pentecostes , quando baptizati sunt tria milia , quod quilibet quantum ad rotum corpus suum lavaretur aqua , sed precise quantum ad faciem aspergendo , vel quantum ad caput perfundendo . Sicut etiam legitur S. Laurentius proximus sua passioni quendam baptizasse sola aspergitione .

Convenientia est moralis necessitas ; vel quia est magna multitudo baptizandorum , vel propter paucitatem aquæ , vel propter debilitatem ministri qui non potest sustentare baptizandum , vel denique propter debilitatem baptizandi , cui posset immovere periculum mortis ex immersione .

Et ideo (concludit D. Thom. parte 3. quæst. 66. art. 7. in corpore ) dicendum est , quod immersio non est de necessitate Baptismi . Siquidem periculum mortis nequit mutare essentialia Sacramenti , ut videlicet in eo sit materia sufficiens , quod alias non esset ; nisi forte ex illa circumstantia proveniat , ut actio mea existimetur ablutio , qua extra illam potius diceretur submersio , de quo infra . Sic quippe vita Christianæ acta quamvis probabiliter sit confessio in extremo vite periculo , quando alia expressior notitia voluntatis confitendi est impossibilis ; non tamen extra necessitatem , quia circumstantia mortis facit , ut in illa reputetur desiderium absolutionis ; secundus extra illam , ut proprio loco latius explicabimus . Hæc tamen in praesenti non obtinent ; nam etiam extra necessitatem verè dicitur ablatus , qui perfunditur vel aspergitur aqua , non minus , quam qui in periculo mortis .

Si objicias : Baptismus est figura mortis & sepulturae Christi , juxta illud ad Rom. 6. v. 3. & 4. Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu , in morte ipsius baptizati sumus ;

confupiti enim sumus cum illo per Baptismum in mortem . Respondeo cum D. Thom. supra ad 2. Quod in immersione expressius representatur figura sepulture Christi .... Sed in alijs modis baptizandi representatur aliquo altero modo , licet non ita expresse . Nam quocumque modo fiat ablutio , corpus hominis , vel aliqua pars eius , aquæ supponitur , sicut corpus Christi sub terra fuit positum .

Respondeo Secundò , illas significaciones non esse essentialia ; sed significationem ablutionis animæ à peccato , ad quam per se requirit ablutio corporalis : quod autem hoc vel illo modo , accidens est , adeoque non variat substantiam rei . In hoc igitur maxime consistit similitudo Baptismi cum Morte , sepultura & Resurrectione Christi , teste eodem Apostolo supra :

*Vt quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris , ita & nos in novitate via ambulemus , justitiam sive gratiam sanctificantem in nobis recipientes unusquisque suam secundum mensuram , quam Spiritus sanctus parvitur singulis prout vult , & secundum propriam cujusque dispositionem & cooperationem .*

Hinc aliqui non recte colligunt ex illo loco Apostoli , immersioni , quæ conferunt Baptismus , debere semper succedere emersionem , quasi hac sit necessaria ad representationem Resurrectionis Christi . Et aliunde certum est solam immersionem veram esse ablutionem . Patet in balneantibus & natantibus , qui ab omnibus dicuntur se lavare , se abluerre , antequam aquas exierint ; quippe non minus sordes depnuntur manentibus ipsis in aquis , quam dum emergunt .

Necque contrarium docet Scotus 4. dist. 5. quæst. 3. num. 3. ut falsò ipsi imponit Valsq. disp. 145. cap. 3. in principio . Accipe verba Doctoris : *Sed proiectus de ponte non (baptizatur) quia hoc non est ad viam ordinatum vel lotionem , sed ad mortem .* Loquitur de puer , qui projectus in flumen cum certa sui morte . Ex quo inferit Valsq. ergo censet emersioni succedere debere emersionem , ut verum sit Sacramentum .

Quam evidens consequentia ! Immersione , qua per se est occisio , non est ablutio , sed submersio ; ergo nulla immersione est ablutio . Quis adeo parvum versatus in Philosophia , quin statim respondeat : nego consequentiam ? Quippe generalis regula est : non licet procedere à specie ad genus distributum , v. g. *Homo est* , ergo omne animal est ; *Homo non est* , ergo nullum animal est . Similiter ergo non sequitur : *Hæc immersione non est ablutio* , & consequenter nec materia Baptismi .

Baptismi ; ergo nulla immersio, quam non sequitur emersio.

Enimvero fieri potest, quod aliquis immigratur cum debita forma, & antequam extrahatur, forma sit absoluta; pone & obiisse catarro, aut alio accidente. Anne ex verbis Doctoris nostri praeclarissimi prudenter inferri poterit, hunc Baptismum fuisse invalidum? Certè illa lotio non erat ordinata ad mortem.

Similiter peritus artis natandi projicit se, vel ab alio projectus ex ponte, ut fortes corporis abluit; num Vasq. diceret, tam projectionem esse ordinatam ad mortem, aut Scotus negaret esse veram ablutionem? Quis sapiens, & non intelligenter ista intelligens, & non sciens haec? Perfectò de his nulla controversia est inter DD. sed queritur, an immersio, cui certò conjungitur submersio, sufficiat? & si sufficiat, an licet? Pro resolutione prima questionis sit

## CONCLUSIO VI.

Ablutio occisiva valida est, tam illa, quæ fit levi aspersione, quam projectione pueri in flumen.

**61.** **I**ta sentiunt Panormitanus, Gabriël, Valentia, Suarez, Valsquez, Pet. Ledesma, & Recentiores passim. Nec dissentit absolute Scotus, licet ordinari citetur pro parte opposita, quam in exteriori apparentia docet 4. dist. 4. quest. 3. n. 3. ibi: Sed projectus de ponte non (baptizatur) quia hoc non est ad vitam ordinatum vel lotionem, sed ad mortem. Interim (ut bene nota Scholastica ad hunc numerum) contrarium inuit, vel saltem manet dubius, dist. 5. quest. 3. n. 1. ibi: Dicitur etiam, quod talis sic projectus non esset baptizatus, quia Baptismus est ablutio ordinata ad vitam illius abluti; non sic ordinatur illa immersio.

Hæc est sententia Richardi 4. a. 4. cap. 2. & 3. quam nomine ipsius refert Doctor nec probans tamen, nec improbans; adeoque non videtur eam tenere tanquam certam. Quocirca in Reportatis 4. dist. 5. q. 3. num. 8. sic inquit: Sed quid si adulterus projectatur in flumen, dicendo: Baptizo te &c. Credo quod non baptizatur; quia projectus non habet intentiōnem Ecclesie, quia intentio Ecclesie est sic madefacere eum, quod ipso vivente posset iterum desiccari; vel efo quod baptizetur,

non timeo quin preijsiens peccet mortaliter.

Ergo absolutè non docet talēm Baptismum invalidum, quamvis magis in illam partem videatur inclinari, quam simpliciter tenent Sylvester, Tabiena, Armilla, Richardus, Sotus, Angelus, Antoninus, Henriquez, Vivaldus, Toletus, Pitigianus, & alij. Et ratio est, quam supra insinuat Scotus: Quia hoc non est ad vitam ordinatum &c. sive: quia intentio Ecclesie est sic madefacere eum &c. Quod non ita intelligendum est (ut Suarez & Valsquez minūs verè interpretantur) quasi Doctor velit, hoc Sacramentum, aut portius ablutionem principaliter à Christo esse ordinatam ad conservandam vitam corporalem, & non potius ad significandam & causandam vitam spiritualem; sed quod non videatur Christus instituisse Sacramentum in tali materia, quæ per se esset occisiva hominis, adeoque actio intrinsecè mala.

Sic itaque principale fundamentum ius sententiae; quia talis projectio in communī usū & modo loquendi non dicitur ablutio, sive non est moralis & usualis ablutio; hæc quippe instituta est non ad occidendum, sed ad fortes abluidas salvā vitā. Evidem quis non ab omnibus exploderetur, si diceret se velle lavare, quem ligatis manibus & pedibus, vel cum ingenti faxo ad collum, in profundum flumen mergeret, aut in cacabum aquæ bullientis projiceret? Certè omnes adstantes unā voce clamarent, hanc mersiōnem veram esse submersionem vel occisionem, minime ablutionem. Unde talis immersens à judice jure meritissimo ut homicida puniretur.

Nihilominus conclusio nostra videtur verior, nam in primis nihil deest tali actioni, quo minus sit vera & physica ablutio, hoc est, motus aquæ circa corpus ex se convenientis ad abstergendas fortes, sive contactus corporis aqua (qui, ut supra diximus ex Scoto, est quasi ablutio formalis) effectivè procedens ab alio, scilicet projectante. Si physica, quidni etiam moralis? Etenim qui sordida pecora in aquas dejiciunt, verè ea lavant secundūnū usitatum modum loquendi, & tamen non intendunt ea educere, sed permittunt per se enatate; quæ ex natatio per accidentem se habet ad ablutionem. Quare eti submergerentur, non minus propterē dicerentur abluta: porro quod ordinari immersamus ea, quæ volumus lavare, cum animo emergendi, ratio in promptu est; non quia alii non esset ablutio, sed quoniam res ipsas perderemus, quas cupimus salvias.

Ita

In quam  
magis incli-  
nat.  
Multi aliis  
simpliciter  
tenent.  
Sylvester.  
Tabiena.  
Armilla.  
Richardus.  
Sotus.  
Angelus.  
Antoninus.  
Henriquez.  
Vivaldus.  
Toletus.  
Pitigianus.

62.  
Ratio est,  
quod hoc  
ablutio non  
sit moralis  
& usualis,

Ut com-  
muniter ius  
dicarent  
homines.

63.  
Probatue  
nihilomi-  
nus conclu-  
sio ratione,

Et exemplo  
projicien-  
tium lordi-  
da pecora in  
aquas.

*Regius.* Ita Regius h̄c q. 66. a. 7. d. 1. n. 69.

Sed contra : alia est ratio lavandi bruta  
**64.** animalia, alia homines, saltem in morali  
*Contra cō-* estimatione, quod sufficit. Sic quippe li-  
*cōclusionem* cēt pasta in specie phylīca fortē conveniat  
*objicitur* cum pane; non tamen est materia conse-  
*prīmō.* crabilis. Similiter licet Absolutio per literas sufficeret ad naturam actus judicialis, in quo institutum est Sacramentum P̄cenitentiae; tamen invalida est, quia institutio Christi ad eam non extenditur. Ergo paratione quamvis ablutio occisiva sit vera physica & materialis ablutio, imò fortē etiam moralis; adhuc non sufficiet defectu institutionis Christi.

*Responde-* Respondeo negando consequentiam; nam de illa non extensio constat nobis ex definitione Pontificis, non ita de defē-  
*tur primō.* tu institutionis. Ad aliud simile dico, pastam illam nunquam simpliciter vocari panem, quemadmodū immersio (de qua h̄c agimus) non solū pecorum, sed etiam hominum, aliquando vocatur ablutio simpliciter. Exemplum sit in natante, qui seipsum proicit ex ponte, vel ab alio proicitur ad lavandum corpus maculatum, quamvis etiam per accidens coniungeretur submersio.

*65.* Dices: Mersioni pueri per se conjungitur submersio, imò est ipsa submersio; ergo potius dicenda est occisio, quā ablutio. Respondeo negando antecedens pro secunda parte: quippe non submergitur, qui mergitur; sed qui ita immersit, ut non emergat. Unde non emersio, sive permanentia sub aquis, vel suffocatio est submersio; quā quidem per se, id est infallibiliter, sive ut plurimū sequitur ex mersione in illis circumstantijs; non tamen per se, id est, ex natura istius actionis secundū se considerat, ita ut immediata occisio sit, quemadmodū strangulatio, transfusio cordis, amputatio capitū, & similes actiones; qualis etiam est violenta derentio sub aquis aut proiec̄io in ignem, quae ex natura sua non sunt ordinatae, nisi ad occisionem.

Porro immersio nostra per se potius ordinatur ab ablutionem, quā ad submersiōnē: unde si infans projiceretur, quando posset ab alio vivus eripi, absque dubio ab omnibus conferetur ablutus & baptizatus; quidni ergo dicatur simpliciter ablutus, quando per accidens (ut sic loquar) defectu eripientis submergitur? Etenim supponamus plures adesse, qui infantem possint extrahere, & non velint: an prop̄terā actio illa minùs erit ex naturā suā ordinata ad mortem? Enimvero parochus

præsens, qui non vult baptizare aut absolvare, reputat absentem.

Præterea, Sacerdos sincera intentione immersit puerum fonti baptismali, & vi-  
*66.* tribus deficitus subitā infirmitate nequit Ut offendo  
*eretur* educere; submergitur infans. Quis audeat ex parte in  
*ex-* fonte bapti-  
*tempore* rientia,  
*negare* validum Baptisma? Elabitur casu  
*est* manibus; tingitur aquā ferventi (est ex  
*intentione* occidendi) vel etiam aquā fri-  
*gida*, ex cuius contactu propter indispositionem moritur baptandus: num ideo  
*minùs* censembitur ablutus, quā si supervi-  
*veret?* Et tamen debilem sic occidit levis  
*causa*, sicut fortē gravis; & sicut hic ex  
*ignorantia* potest excusari à peccato for-  
*mali*, ita & ille putans bona fide sibi illam  
*projectionem* licere: præterquam quod non  
*videatur* ignorantia ministri posse facere,  
*quod* actio aliqua sit vel non sit ablutio à  
*Christo* instituta. Profecto materia Sacra-  
*menti* Baptismi, quā est ablutio cum aqua  
*naturali*, de se (ut patet) non est occisiva,  
*quamvis* h̄c & nunc per accidens propter  
*indispositionem* subjecti, vel qualitates ex-  
*trinsecas* aquæ inherentes, possit conjungi  
*occisio.*